

Legal Execution of Indonesia

Jurisdiction เขตอำนาจ	อินโดนีเซีย
Authority หน่วยงาน	ศาลยุติธรรมอินโดนีเซีย
Governing Laws กฎหมาย	Civil Procedure Code Herziene Indonesisch Reglement (HIR) Rechtsreglement Buitengewesten (Rbg) และ Law on the Supreme Court
Officer เจ้าหน้าที่	เจ้าพนักงานบังคับคดีของศาล (Court Bailiff / Sheriff)
Private Sectors ผู้ประกอบการเอกชน	เจ้าพนักงานบังคับคดีของเอกชน (Private Bailiff)
Overview of Enforcement Measure ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับวิธีการบังคับคดี	คำพิพากษาที่สามารถบังคับคดีได้จะต้องเป็นคำพิพากษาที่ถึงที่สุดแล้วเท่านั้น หากลูกหนี้ตามคำพิพากษาปฏิเสธไม่ปฏิบัติตามคำพิพากษา เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาสามารถร้องขอต่อศาลชั้นต้นให้มีการบังคับคดีได้ โดยศาลชั้นต้นจะออกคำสั่งให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาชำระหนี้ตามคำพิพากษภายในระยะเวลาที่กำหนด หากลูกหนี้ตามคำพิพากษาไม่ชำระหนี้ภายในเวลาที่กำหนด เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาจะร้องขอให้ศาลมีคำสั่งยึดทรัพย์สินเพื่อนำออกขายทอดตลาดโดยเจ้าพนักงานบังคับคดี (Bailiff) เจ้าหนี้มีประกันมีอำนาจหลายประการตามกฎหมายอินโดนีเซีย เช่น การใช้อำนาจเข้าถือทรัพย์สิน หรือใช้อำนาจในการแต่งตั้งผู้จัดการทรัพย์สิน การเอาทรัพย์สินที่จำนองหลุด การจำหน่ายทรัพย์สินหลักประกัน อย่างไรก็ตามหากปรากฏว่าลูกหนี้ขัดขวางการใช้สิทธิเอาทรัพย์สินที่จำนองหลุดของเจ้าหนี้นั้น เจ้าหนี้ต้องอาศัยอำนาจศาลในการเอาทรัพย์สินที่จำนองหลุด โดยมีขั้นตอนกระบวนการแตกต่างกันไปตามประเภทของหลักประกันในกรณีนั้นๆ
Time of Execution ระยะเวลาในการบังคับคดี	N/A
Execution Measuresวิธีการบังคับคดี	
Monetary Judgment คำพิพากษาให้ชำระหนี้เงิน	
Seizure of Property การยึดทรัพย์สิน	

Procedures กระบวนการ	เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาต้องขอให้ศาลแขวง (District Court) สั่งบังคับคดีตามคำพิพากษา (Enforcement) แต่หากทรัพย์สินที่จะต้องนำยึดอยู่ในเขตท้องที่ของศาลแขวงอื่นแล้ว ศาลแขวงที่ได้มีคำพิพากษาอาจร้องขอให้ศาลอื่นนั้นทำการบังคับคดีกับทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา โดยคู่ความอาจจะร้องขอให้มีการออกคำสั่งริบ (Confiscation Order) และ หมายบังคับคดี (Writ of Execution) ๑. โจทก์ติดต่อเจ้าพนักงานบังคับคดี อาทิ เจ้าพนักงานบังคับคดีของศาล (court bailiff หรือ sheriff) หรือเจ้าพนักงานบังคับคดีเอกชน (private bailiff) โดยยื่นคำร้องต่อศาลเพื่อขอให้ศาลออกคำสั่งบังคับคดี ๒. โจทก์จ่ายค่าฤชาธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับการบังคับคดีตามคำพิพากษาของศาล แล้ว ศาลจึงออกคำสั่งบังคับคดีและส่งให้เจ้าพนักงานบังคับคดีของศาลหรือเจ้าพนักงานบังคับคดีของเอกชน ๓. โจทก์หรือเจ้าพนักงานบังคับคดีร้องขอให้จำเลยปฏิบัติตามคำสั่งบังคับคดีของศาลโดยสมัครใจ อันเป็นโอกาสสุดท้ายของจำเลยที่จะดำเนินการตามคำสั่งศาลโดยสมัครใจ ๔. โจทก์นำสืบพิสูจน์ถึงสินทรัพย์ของจำเลยที่จะดำเนินการยึด ๕. ดำเนินการยึดสังหาริมทรัพย์ของจำเลย (ไม่ว่าจะโดยการยึดจริง การจดทะเบียน การทำเครื่องหมาย หรือการแยกสินทรัพย์ดังกล่าว) ๖. เจ้าพนักงานบังคับคดีของศาลหรือเอกชนผู้ดำเนินการนำสืบถึงทรัพย์สินเสนอรายงานการยึดทรัพย์สินที่เป็นสังหาริมทรัพย์ของจำเลยต่อศาล ๗. จำเลยสามารถยื่นเรื่องคัดค้านของประวิancarบังคับคดีต่อศาล ๘. ศาลอนุญาตให้มีการประมูลขายทอดตลาดทรัพย์ โดยออกประกาศหรือตีพิมพ์ในหนังสือพิมพ์ ๙. สังหาริมทรัพย์ของจำเลยถูกประมูลขายทอดตลาดทั้งนี้ อาจมีการขายทรัพย์สินของจำเลยโดยตรงที่ไม่ผ่านการขายทอดตลาด ๑๐. จำเลยชำระค่าธรรมเนียมในการบังคับคดีคืนให้แก่โจทก์ซึ่งได้ออกไปล่วงหน้า ๑๑. ศาลมีคำสั่งให้ใช้เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์ของจำเลยแก่โจทก์
Exempted Property ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในข่ายบังคับคดี	ทรัพย์สินที่อาจถูกยึดและนำไปจำหน่ายหรือทอดตลาดภายใต้ความควบคุมของศาล ได้แก่ สังหาริมทรัพย์ อสังหาริมทรัพย์ หุ่น และบัญชีธนาคาร
Disposal of Property การจำหน่ายทรัพย์สิน	
Method วิธีการ	การขายทอดตลาดโดยเปิดเผย และการขายแบบ private sale โดยจะมีการออกประกาศ หรือการลงโฆษณาในหนังสือพิมพ์

Procedures กระบวนการ	N/A
Distribution of Proceeds and Dividendsการแบ่งชำระเงิน	
Procedures กระบวนการ	N/A
Specific Judgment คำพิพากษาให้กระทำการ	
Method วิธีการ	N/A
Procedures กระบวนการ	N/A
Fees ค่าธรรมเนียม	
	N/A
Others อื่นๆ	
Effect of Foreign Judgments or Orders ผลของคำพิพากษาหรือ คำสั่งของศาล ต่างประเทศ	กฎหมายอินโดนีเซียไม่รับรองและไม่บังคับให้ตามคำพิพากษาของศาลต่างประเทศ
Alternative Dispute Resolution การระงับข้อพิพาทโดย วิธีการอื่นนอกจากวิธีการ ทางศาล	- กฎหมายที่บังคับใช้: Law on Arbitration and Alternative Dispute Resolution (๓๐/๑๙๙๙) บังคับใช้กับข้อพิพาทเชิงพาณิชย์ในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสิทธิเท่านั้น โดยหากคู่ความยอมผูกพันตนตามคำวินิจฉัยชี้ขาดที่เป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว ศาลไม่มีอำนาจได้สวนข้อพิพาทดังกล่าว - การระงับข้อพิพาทแบ่งออกเป็น ๒ ลักษณะ ได้แก่ การอนุญาโตตุลาการนอกศาล และการอนุญาโตตุลาการในศาล - คณะอนุญาโตตุลาการมีที่มาจาก ๒ วิธี ได้แก่ คู่พิพาทเสนอแต่งตั้ง หรือ หัวหน้าศาลแขวงเป็นผู้แต่งตั้งทั้งนี้ คู่กรณีอาจนำข้อพิพาทเข้าสู่กลไกอนุญาโตตุลาการที่เป็นสถาบัน อาทิ BANI (Badan Arbitrase Nasional Indonesia) ซึ่งมีกระบวนการวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทเป็นของตนเองก็ได้ - ในกรณีที่อนุญาโตตุลาการที่จัดตั้งขึ้นภายใต้ Law on Arbitration and

	Alternative Dispute Resolution (๓๐/๑๙๙๙) หากคู่พิพาทมิได้กำหนดกฎเกณฑ์ในการวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาท การไต่สวนและวินิจฉัยข้อพิพาทให้ดำเนินการตามบทบัญญัติของ Law on Arbitration and Alternative Dispute Resolution (๓๐/๑๙๙๙) - ผลของคำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาท ➢ คำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทของอนุญาโตตุลาการในประเทศถือเป็นที่สุดและมีผลบังคับผูกพันคู่พิพาท ทั้งนี้ หากคู่พิพาทไม่ปฏิบัติตามคู่พิพาทอีกฝ่ายหนึ่งมีสิทธิร้องขอไปยังหัวหน้าผู้พิพากษาในศาลที่มีเขตอำนาจเหนือถิ่นที่อยู่ของตนให้ออกคำสั่งบังคับคดี (execution order) เพื่อบังคับการตามคำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทของอนุญาโตตุลาการ ➢ คำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทของอนุญาโตตุลาการต่างประเทศ ที่ศาลอินโดนีเซียจะบังคับให้ ต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขดังต่อไปนี้ ๑. เป็นคำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทของอนุญาโตตุลาการหรือคณะอนุญาโตตุลาการที่มาจากประเทศซึ่งเป็นสมาชิกของความตกลงระดับทวิภาคีหรือพหุภาคีว่าด้วยการรับรองและการบังคับใช้คำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทอนุญาโตตุลาการระหว่างประเทศ ๒. เป็นคำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทในประเด็นที่เกี่ยวกับกฎหมายพาณิชย์ ซึ่งได้ระบุไว้ในกฎหมายของอินโดนีเซีย ๓. การบังคับการตามคำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทดังกล่าวจะไม่ขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ๔. ต้องได้รับการรับรองและได้รับอนุมัติบัตร (Exequatur) จากหัวหน้าศาลแขวงจากรัฐกลาง (Head of District Court of Central Jakarta) ๕. ในกรณีที่คู่พิพาทฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งมีความเกี่ยวข้องกับสาธารณรัฐอินโดนีเซีย คำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทดังกล่าวจะมีผลบังคับภายหลังจากได้รับคำสั่งบังคับคดี (execution order) ของศาลฎีกาอินโดนีเซีย
--	---